
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 46/2010/CONEPE 
 

 
Extinguir a prova de aptidão do Curso 
de Graduação em Teatro do Campus de 
Laranjeiras e dá outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho do Núcleo de Teatro em reunião 

extraordinária realizada em 07.04.2010;  
 
CONSIDERANDO a importância da retirada de prova de habilidade específica 

para o curso de Teatro, através de processo seletivo-vestibular; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº AFRÂNIO DE ANDRADE 

BASTOS, ao analisar o processo n° 7940/10-76; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada, 
 RESOLVE:   
 
Art. 1º  Extinguir a prova de aptidão do Curso de Graduação em Teatro do 

Campus de Laranjeiras. 
 
Art. 2º Revogar os §§ 1º e 2º do Artigo 5º da Resolução nº 91/2006/CONEP.  
 
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário.  
 

   
Sala das Sessões, 18 de junho de 2010. 

 
 

  
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 

 
 


